Dominus Jesus Paternitatem tuam ad multos annos servet incolumen, semperque in melius provehat. E cellula nostra anno redempti orbis 1566.

F. PETRUS CRUELS A GINGELUM.

Georgius, cognomento Sarens, natus est Mechliniæ (oppidum est Brabantiae longe celeberrimum) clara magis quam nobili prosapia, parentibus sane perquam probis, honestis et apprime piis, ut quibus nihil antiquius fuerit quam filium a teneris ad optima quæque instruere. A quibus hujus rei gratia admodum puer in monasterium Boneffiense ordinis Cisterciensis missus fuit, quo simul et humanioribus litteris et honestis moribus imbueretur. Aperit eum id collegium (ut nonnulla alia) ludum litterarium cui e monachorum grege quispiam præficitur vitæ probitate, morum integritate ac eruditione sincera præditus. Ibi quos progressus fecerit, ipse rerum postea probavit eventus; non enim tam linguam disertis fallaciis vanaque eloquentia formare quam pectus variis, odoriferisque virtutum flosculis ornare studuit, qui illi cum ex pii magistri institutione, monachorumque humili conversatione, tum e nativa indole succreverant. Adolescentulo patriam, mundumque pertæso (augescente in dies in Deum pietate, consultis, probantibusque parentibus), visum est jugo sacræ religionis collum submittere eodem in loco, quod inibi regularem forte disciplinam exactius observari videret a collegio, ut quod persolutis precibus horariis labore fere manuum vivat, ab esu carnis regulæ auctoritate abstineat, per aliaque non pauca priscae pietatis vestigia gradiatur. Vestem igitur monasticam induit anno salutis mccccxii, 6^a septembris, vita quoque ejus vesti non repugnavit, nam candidus in omnibus atque integerrimus apud omnes habitus est; primamque ætatem summo cum decore peregit in cultu divino, postquam vero corpus ejus justum induisset robur, non inertio otio, sed sedulo labore (ut ætas illa ferebat) evam suam edomuit, spiritui servire cogens, in sudore vultus panem comedens, nam præter communia collegii

totius exercitia, lateres prope innumeros sese tum finxisse tum coxisse asseruit. Post aliquos annos hospitalitatis munus volente preside suscepit summa omnium cum gratulatione; nec hic limites religiosi decori transgressus est, sed læta pace tum fratribus tum hospitibus ministravit; deinde cum (ut fieri solet et Salvator ait) omni habenti dabitur, œconomus constituitur. Quod ministerium, ut officiosissimum ita multorum sæpe calumniis expositum atque obnoxium, tam probe gessit ut omnia omnibus factus omnium felicissime serviret moribus. Abbatis vero sui favorem eo tempore (ut ipse postea fateri solebat) sibi conciliaverat, œconomix creditæ annuam rationem quam dexterrime stato tempore reddebat; quare hunc virum maxime idoneum censuit, cui monasterii cura, summaque aliquando commendaretur, cujus existimationi facile totum collegium subscripsit; nam non multo post tempore, abbate vita functo, sodalium ad unum omnium suffragiis quamquam invitatus ac repugnans sufficitur tertius (1) illius loci dignissimus abbas, annorum tunc plus minus XLV. Hic velut alter Augustus ortus videbatur; nam ingenita quadam indole ædicator erat, non modo in christiana concordia mentes suorum solidas construens, sed etiam antiquitate ruinosas casumque minantes domos erigens; ipso subinde narrante didicimus, quum ædis sacræ jactis fundamentis primum (ut fit) lapidem suo loco aptasset, nummulum aureum sibi defuisse qui latomis porrigeretur, quam tamen ædem, præter alia nonnulla, omnibus suis partibus visendam plane atque spectabilem absolvit. Nihil porro dignitate efferebatur, perpetuo sui similis, nec enim in hunc vulgare illud, nimisque frequenter verum jactaveris

NOTE. (1) *Lisez quartus*. V. GALLIOT, *Hist. de Namur*, t. IV, p. 247: *Gallia Christiana nova*, t. III, p. 600.

proverbium : *honores mutant mores*. Sed magis ac magis abbatis nomen factis implere curabat, ne esset nomen inane (*ut quidam ait*) et crimen immane, studebatque prodesse magis quam præesse. Hic igitur, dum has aliasque virtutes vero præsule dignas strenue coleret, facile ejus nominis fama per diœcesim Leodiensem respersa est, potissimum autem ejusdem ordinis ac dignitatis præsulibus ecclesiasticisque viris veluti bonus odor fuit ac exemplar quod cuncti exprimere debeant, pauci queant, paucissimi laborent. Nam forma gregis sui, quin et sacrorum præsulum esse quam fascibus gloriari maluit. Hunc proinde non immerito reverendus dominus Guilhelmus a Bruxella, Trudonopolitani collegii abbas, sagax morum, virtutisque æstimator, ferebat in oculis, cui vitio cruris atque calculo fracto cum amicis consultanti potentemne an eximie eruditum, an denique apprime pium designaret, visum est S. Patris Clementis VII auctoritate, bulla in hoc pontificatus sui anno nono, salutis autem M.D.XXXII, VI nonas octobris expedita, ac R. D. cardinalis Erardi a Marca assensu Georgium Sarens pietatis nomine celebrem, religionisque avitæ studio mirifice insignem constituere abbatem tum Boneffiensem, idque consultissime prorsus, nec sine numinis almi favore. Invexerat jam pridem vir sagacissimus reformationem, cum priscae religionis eorum quibus cor unum, anima una, omniaque communia erant vix vestigium reperisset de quibus supra in gestis ejusdem. Verum quandoquidem

2 octob.
1532

Non minor est virtus quam quærere parta tueri,

Visus est illi Georgius noster comprimis provehendæ reformationi idoneus, utpote in hac a puero exercitatus atque enutritus, quique plantulas nuper insitas pia conversatione, submonitioneque veluti cœlesti imbre irrigare donec radices alte figerent, nec spe sua frustratus Guilhelmus, ut post dicetur.

Dum hoc modo ex animo inposterum monasterio suo optime consultum putat, maximæ tragœdiæ ansam nescius præbet. Designaverat pium patrem et monasticæ zelatorem, verum hoc ipsum monachorum collegio non insinuarat ; hinc cum diem clausisse supremum increbuisset, Rutgerus Vrancken indigena monachus, homo præter reliquos animi morbos quibus tunc laborasse ferebatur ambitionis suspectus, per amplam pollicitationem emendicatis potius quam ultro oblati collegarum suffragiis deligitur ; a quo confestim, ne votorum irritus fieret, duo e contubernio, N. Leonardus à Steyvordia et N. Trudo, qui etiamnum æditui munere sedulo fungitur, incerta et occulta expiscaturi Lovanium (nam ibi in fata concesserat) mittuntur, qui usque adeo non pervestigaverunt ut vix tandem propriis ædibus recepti fuerint secretariorum R. D. Guilhelmi, magistri (inquam) Piat, D. Guilhelmi Veldii atque Sebastiani Wits Georgio patrocinantium protervia, quæ res toti collegio vehementer bilem movit, rixæque futuræ seminarium fuit ; nam non multo post tempore, quum Guilhelmum non modo vitæ munus implevisse, sed et exterum suis designasse constitisset, Rutgerus frigidam suffundere paratus, ampliarum pollicitationum lenocinio collegas suos tunc plerosque neophytos, ac proinde rerum expetendarum, aversandarumque male consultos, sibi devincit, seque ipsum fœde venditat alteri detrahens, extremæ illud demum esse dementiæ eum sibi præfectum velle de quo nihil unquam vel fama auditum foret, se professione fratrem a teneris notum civem ac denique si voti competentem fieri contingeret effecturum ne quid illos præfecturæ pigeret. Quid multa ? Sui encomiastes verborum apparatu montes aureos præ se ferente facile in suam sententiam

incautos pellicit adeo ut quamvis fortunæ aleam experiri quam ignotum ac proinde dubiæ fidei hominem sacris caulis præficiendum admittere maluerint. Atque hæc sub fine novembris contingere, quæ Georgium minime latuerunt, qui ea tempestate Leodii apud divi Laurentii abbatem, dominum Gerardum a Zolre, cisterciensem vestem pro benedictina mutavit ; quare cum semel atque iterum insanix admonitus * non emendat, tutore atque executore Laurentiano, sacris interdicit et anathemate notat xv. januarii quo veluti furiis usque adeo agitabantur ut sese plerique ridicule in summam turrim glomeratim conferrent veluti arcem hosti Georgio inaccessam, congestis eum in locum cibo, potuque quibus tum affatim indulgere, conductis præter monasterii ministros fidis aliquot civibus qui portas, aditusque facile pervios adversus hostium vim tuerentur.

Hoc rerum statu D. Guilhelmus Colhem a Duras, primus principis Leodiensis satrapes, sui in principem et Georgium favoris specimen editurus, armata manu monasterium per vim occupare, ac D. Egidio Blocquerien sigillifero, D. item Ludovico Cortenbach cancellario, D. Guilhelmo Greve, divi Dionysii decano viam aperire conatur, erectis ad hoc ad humilem murum utrinque scalis ; verum magnis jurgiis et clamoribus a quibusdam exceptus multo pudore suffunditur, monasteriumque egreditur, frequentissima interim hominum turba coacervata ad seditionem spectante ob sonitum assiduum campanæ monasterii prope maximæ, non tamen illius quæ vulgo *die storm* sive banalis vocatur, licet illud nonnulli imprudenter asserant. Quod facinus temerarium injusso satrapæ vitio vertit illustris princeps Erardus ac confestim collegii misertus, simulque

VARIANTE. * *Admonitos*, M. Daris.

necessitudinis memor quæ illi arctissima cum abbate Guilhelmo intercesserat, delectum Rutgerum cum aliquot collegis qui vice fungantur omnium, Leodium mense februario accersit, quibus hunc fere in modum orasse fertur : « Quæ ratio vos hic subito convocari jusserit, dilecti Domini, paucis eloquar, nec enim multis opus esse duco, quum quæ vestra tantum sunt unice quæram, quare et silentium et (quod præsagio) assensum orationi præbebitis ; vulnus quod utrique ex morte abbatis nostri Guilhelmi accepturi fueramus, ipse curare constitui ut qui vobis posthac ex animo apprime consultum cupiens virum omnibus numeris absolute religiosum decedenti Guilhelmo suggesserim, quem ad provinciam hanc subeundam plane autoritate nostra compulimus alioqui sua qualicumque tenuitate abunde contentum, cujus præfecturæ (quod ominor) numquam vos pigebit, quem intus et in cute novimus, a quo quidquid æqui bonique petieritis, ad me recipio, me interpellatore, obtinebitis ; quin imo sancte polliceor ac chirographo sigillato testabor, conferamque vestro collegio liberam posthac electionem quam irritam facere, nec nos nec posteri queant quemcumque tandem secundum Deum designaveritis. » Sic ille. Quod postremum cur minus ociissime exegerint, ignaviæ ac supinitatis extremæ fuit, quum hoc privilegio posteris imprimis consultum fuisset, brevi oratione in suam sententiam plerisque coegit ; secum tamen paucis deliberare cupere responderunt inter quos statim convenit recipiendum Georgium, verum hac inter aliquot præcipua conditione ut Rutgerus summo jam fasce frustratus præpositus esset, cui præter redditus præposituræ (quos modo cccc carolæis false æstimabat) adnumerarentur cccc quotannis ab abbate. Huic commento subscripsere

senes cum junioribus ob id potissimum, ut si Georgium alium quam prædicaretur comperissent, asylum ac propugnator illis foret Rutgerus. Illustris princeps ea conditione persuasus (ut putabatur) facile exhilaratus Georgium accitum eam accipere hortatur, qui, quum nullatenus adduci potuisset, causans inquam conditionem (monachum enim esse non posse qui tantum peculii exspectet) animarum discrimini impense obnoxiam ; hunc princeps æquanimem esse jubet, ad seque, si quid discriminis emanet, recipit. Vincitur tandem Georgius licet prorsus invitus ac reluctans, in hanc vocem simul prorumpens : « Domine vim patior, responde pro me; » ac mox collegium anathemate solvit ac sacris redditur. Festo Sanctæ Scholasticæ nimirum, x februarii, octavo post die, civitati Trudonensi ac monastico collegio inauguratur novus ac meritissimus heros celeberrimam ei pompam exhibente cum civitate tota tum nobilibus circumcirca vicinis ac præsertim Leodiensi senatu atque clero primario, qui illum in monasterium usque suum comitabantur et deducebant ovantes, annos tum natum plus minus LIII, quum pii patris munus apud Boneffienses implesset octo circiter annos.

Postridie obedientiæ voto abbati nuncupato, D. Erardus illam bullæ partem qua novo abbati ex Boneffiensi monachos aliquot atque laicos secum abducere licuit, merito rescindit, eam insuper qua insigni privilegio ab Ordinario eximebatur collegium ac Pontifici maximo subdebatur erasit atque in sua verba rursus jurare coegit ac sic denique expunctam in Urbem remitti et restaurari jubet. Nec multo post D. Georgius angustioris collegii admotus habenis, quum censuum, reddituum totius denique facultatis monasticæ libros evolveret, incidit (ut fit) in reditus præposituræ, eosdemque perspicit bis per omnia a nuper oblati rationibus discrepare, in immensumque

excrescere, convocatoque in cryptam collegio impositum sibi eum cum illo expostulato; at vicissim collegium errorem causat quod præposituræ proventus nescierit, tacente N. Petro Pels inconsulto, qui unus rem noverat. Mense Augusto, Georgius conquerendi causa ad Reverendissimum qui tum Dionanti in arce degebat, se recepit, quem Rutgerus confestim consecutus est; ibique post longam disceptationem, sequestro cardinali atque aliis aliquot, illud inter utrumque convenit ut Rutgero præter proventus præposituræ adnumerarentur solum ducenti carolœi, nec ullam dati, acceptique rationem redderet, ad quam illum frustra nitebatur Georgius compellere; verum pacti hujus nulla cautio adhibita, nullæ litteræ sigillo munitæ, quantam invexerint denuo tragœdiam compendio inseremus; si quidem prius qualem sese interim præstiterit Rutgerus paucis intertexerimus, quod illa hinc sibi ansam quesierint.

Rutgerus, jam suis redivisibus pensioneque annua ducentorum florenorum in speciem contentus, interim suaviter pro suo libitu quovis evagabatur, hospites quos et quot vellet, invitabat, genialiter vivebat, familiam alebat, ministros discreto et peregrino cultu insigniebat, denique ad omnem vitæ, morumque licentiam prolabeatur, qua sibi morbum vel prælatu indecorum contraxisse non defuerunt qui autumarent; ob quæ collegio gravis, eum communi sacro vestitu sacra faceret a custode N. Trudone subornato porrectis litteris admonetur ut suo sibi amplo ære vestes redimeret quibus sacris assisteret; quæ quantumvis levis admonitio, dictu mirum, quantam illi bilem moverit, nam quamdiu injuriæ (ut existimabat) talionem meditatus fuerat, eam sese tandem relaturum affirmabat, quod prioris pacti, de pensione nimirum cccc florenorum, irritam quereretur, posterioris vero legibus se minime teneri asseret,

ut cujus nec testes, qui tum extincti erant, nec litteræ authenticæ adhiberi possent. Anno itaque salutis *M.D.XXXV* supplicibus litteris a Pontifice maximo dispensationem pensionis *cccc* florenorum obtinet, qui cum roganti Georgio abbati hujus copiam facere nollet, hic illi pensionem annuam cunctatur exsolvere. Hinc Rutgerus abbatem ubivis locorum injuriis atque conviciis incessit, laceratque ac totam civitatem virulentis detractionibus opplet in religionis monasticæ et totius ordinis ecclesiastici jacturam, donec tandem pacificatore novo principe reverendissimo domino Cornelio Bergano, anno salutis *M.D. XXXVIII* mense octobri rursum inter utrumque conveniret super solutione *cc* florenorum. Nec hac conventionem diu contentus Rutgerus decembri subsequente denuo Romanum Pontificem super *cccc* florenis sollicitat. Hæc ad maximam iterum spectare tragœdiam gnarus Georgius a Bergano pacti nuperrimi chirographum, litterasque sigillo confirmatas tandem et intempestive petit, verum is gravioribus tum forte negociis implicatus pollicetur quidem ac interjecto deinde non multo tempore episcopatu cedens Georgium spe sua frustrat; quare Rutgerus insolentior, velut jam parta victoria quidvis in abbatem suum ejusque fautores sibi licere arbitratus publice privatimque petulantissima maledicentia illos vellicat ac demum anno *M.D.XLIV* sub finem septembris bullæ (ut loquuntur) anno salutis *M.D. XXXVIII* expeditæ certiolem facit, menseque novembri ab eodem solutionem *cccc* florenorum non modo unius anni, sed quidquid ab hac minus exsolvisset annis jam tum *XI* exigit; denegat ille stare sese pacto non semel irritò asserens. Verum Rutgerus perfricta fronte confestim summam pensionem jure seu potius summa injuria nititur obtinere atque hujus rei causa pium senem,

*Dum sol ægocerum cæli regione sub'ima
 Lustrat et emeritos sistit anhelus equos,
 Rura gelu contristat hyems et noctis opacæ
 Longior angustos efficit umbra dies,
 Sævaque discordes exercent prælia venti
 Et gelidam Boreas spargit ab axe nivem,*

Leodium devocat coram iudice apostolico præposito Sancti Pauli curiæ romanæ vicario cum illo rixaturus ; quæ scelerata temeritas illi nequaquam cessit impune ; hac enim perculsi cives nobilesque accolæ quibus jam tum perspecta erat eximia Georgii humanitas atque mansuetudo, certatim ad hunc fluunt, hujus casibus indolentes ac Rutgero crimen pessimum quidem illud, minime tamen vanum quod verbis exaggerare nihil est opus, impingunt, hactenus apud abbatem obscurum.

Igitur Georgius veritate diligenter investigata, primum obstupuit, animi deinde perplexus ac dubius hæret, num in regulæ, votorumque prævaricatorem animadvertere consultum foret, quia illud non disciplinæ atque justitiæ zelo, sed vindictæ affectui animique impotentia plurimos daturos existimaret. Postremo episcopo consulto atque jubente, omnemque opem pollicente, Rutgerum in communem monasterii carcerem reclusit anno salutis M.D.XLV, in januario ; unde hujus amicis enixe episcopum sollicitantibus, notam falsam injustam dejerantibus jubente eodem Leodium accersitur, carcerem pro monasterio Laurentiano mutaturus, id prius sancte polliceri ac jurejurando contestari coactus ut si vera quæ impingebatur nota deprehenderetur in carcerem vel ultro rediret sub confiscatione omnium honorum suorum. Investigandæ veritati designantur duo imprimis graves ac probati viri D. ac magister Theodoricus Hesius, theologus eximius ac collegii primarii

vice-decanus, et D. Johannes Huetius, qui sigilliferi mox officialis officiosissima subiit munia. Hi dum strenue jussa exequuntur, rem ita ut delata esset se habereprehendunt ac Rutgero diem statuunt quo sese suamque innocentiam (si quo modo posset) tueretur, tandemque maturo consilio eo tempore carceri unde eductus erat addicunt, idipsum approbante et imperante episcopo, interjecto deinde tempore, sententiæ hujus severitatem in immensum leniunt ut misericordia superexaltaverit iudicio. Alteri igitur sententiæ obedire, prout voverat, jussus a præsule et commissariis renuit, quibus cum juramento spretis, ab horum censura appellavit, atque appellationis causam commisit D. Gedeoni Van der Gracht suffraganeo ac D. Nicolao Balis abbati S. Jacobi, qui mirum in modum præter æquum gravis Trudonensi collegio fuit contra personam iudicis iniquissima molitus ubi Rutgero in pristinum restituto collegium auctoritate (quam præsumebat) summi Pontificis diris devovit.

. Insuper privilegium ab Urbe impetrat Rutgerus quo non modo ab abbatis sui sed et episcopi subiectione se eximere tentat. Hinc (nec injuria) ira succensus in illum exardescens Leodinus comprehendi eum jubet ; quod subolens Rutgerus a collegio primario salvogardiam (quam vocant) obtinet, ne ab episcopo comprehendi queat, qua pervicacitate motus præsul illum exuit bonis atque (ut loquuntur) arrestari facit ; verum et adversus hanc tempestatem violentam se munit mandato Viginti Duorum quorum remediis vis ista dissolve-retur. Taliter instructus aliquamdiu Leodii sese continuit, ibique tantisper delituit, donec sibi iratum episcopum per aulicos quosdam conciliaret ac salvogardiam exemptionemque qua respiciebat abjuraret, securus interim litium et rebellious

in abbatem suum, nullo enim modo adduci potuit ut juramento ac definito iudicio staret, quinimo causas omnes quas in his regionibus habebat avocari procuravit in Urbem, unde illum pridem privilegium cccc caroleorum obtinuisse recensuimus, quibus pro libidine non persolutis, anathematis horrendum in abbatem et collegium fulmen impetrat, quo mirum in modum perstringuntur atque pudore suffunduntur, quum ad summam injuriam contumelia summa accederet. Intempesta enim nocte anathematis exemplar unum pergrande * peroni (columna est lapidea in medio fori erecta) in ipso cacumine valide affixum mane spectaculum videntibus præbuit. Alterum vero sub ipsius diei crepusculum atrio templi monasterii, collegio preces horarias persolvente atque tumultum auribus captante, tantis siquidem nervis clavi impellebantur ut etiamnum indivulsi muro præcipitis furoris testes sint, nunquam enim scelera eo vestigio permanent, quo primum constiterè, excussis frenis, relicto temone quovis excurrunt. Hinc prius tribus sententiis concordibus victus, Leodiensi iudice D. Huberto de Corswarem præposito S. Pauli, Lovaniensi iudice abbate Gertrudano D. Petro Was atque Hagensi præside D. Georgio Egmundano, nihil tamen minus quam correctus nec sumptibus ultra nec fronti pepercit, dum his regionibus ob contumaciam famosus controversiam omnem in Urbem (ut dicimus) decernendam avocari procuravit, quo et ibi opes monasterii suamque proterviam proderet, quam vix tandem compescuere maximi quique christiani orbis viri, reges, principes, præsules, atque Pontifex maximus quos sollicitos habuit lis hæc indigna ac religionis monasticæ candidus amor; præsertim vero abbati suo fidelem

VARIANTE. * Ces sept mots sont omis dans le texte de M. Daris

operam gnaviter præstitit D. Theodoricus Breedzips prior Lovaniensis.

Dum sisyphem hoc saxum volvitur, prostremo urgentibus conscientia et episcopo Leodino, prævaricationem fateri, veniamque supplex petere coactus, nec id satis ingenue ac ex animo fecisse fertur, quum altero tantum genu posito, abbate collegisque omnibus præsentibus, hæc pauca profferret aversus: « si quem vestrum offendi veniam peto. » Habita deinde oratione cum erudita tum pia a D. Guilhelmo a Pictavia (qui unacum D. Johanne Wingardo aderat) ab abbate obtinuit Rutgerus quo sibi liceret apud Laurentianos degere, ubi postquam aliquot menses veluti defecto stomacho (ut ipse prædicabat) ac rerum omnium contracta nausea, quarum mira ante cupido atque adeo in ipsa contentione viguit, in lethalem morbum incidit et in ædibus magistri Johanni Witten cancellarii cognati sui ab hujus ancilla cubicularia germane noverca pessime exceptus, decessit anno salutis M. D. LI, VI die decembris, ac in ambitu monasterii Trudonensis, quod moribundus petiit, sepulcro illatus est. Epitaphium quod hic visitur tale est:

6 déc.
1551

Non hic repentino interitu abreptus, sed præcedente aliquantisper languore quasi initio venturæ mortis leniter abductus, ut prævideri mors ipsa potuerit et prænosci, vitam finivit frater Rutgerus Vrancken, hujus monasterii præpositus, VI decembris anno Domini M. D. LI.

Defuncti suppellectilem omnem quam potuit (nam magnam ejus partem D. Johannes Witten etiamnum occupare dicitur) usurpavit superstes Georgius, hacque suas ædes ac Novam Curiam instruxit. Reliquit Rutgerus collegis suis in usum sacrorum calicem auratum affabre factum una cum theca corporalis elaborata et casulam qua utebatur vivus, carmosinam.

atque etiam Laurentianis ornamentum sacerdotale (casulam) ejusdem materiæ atque operis cujus est theca, nimirum sericeum filo aureo variegatum ; si quæ præterea in honestam sui memoriam designarit in obscuro est ; quare hunc missum facimus atque ad institutum Georgium ejusque vitæ seriem revertimur.

Hic itaque fertur initio susceptæ provinciæ fuisse sumptuosior impendio ac luxui mensæ deditior, tum quod sibi magnatum animos devinciret quos frequentissimos humanissime excepit, tum quod velut inexhaustum thesaurum prædecessoris nactus videretur, quum eum non integrum (ut ille destinaverat) acceperit, suppilato eo magna ex parte a Sebastiano quodam, cognomento Wyts, qui thesaurum domum suam, mortuo Guilhelmo, asportarat, quem ad extremum usque vitæ halitum ejus puduit, subinde certam auri portionem offerentem quam renuens Georgius quidquid ablatam esset se exspectare, thesaurumque nullius esse dictitans quam monasterii, ac cum fato perurgeretur supinumque spiritum ægre traheret, unum id animum excarnificavit quod frequenti etiam gemitu dolenter testatus fertur, verum filiorum improbitate (ne injusta fraudarentur præda) amotis testibus, exterisque omnibus, extremum spiritum efflavit. Nemo autem inficias ierit, qui pium patrem vel extrema (quod aiunt) linea norit, quin a Domino factum sit istud (idque illi symbolum fuit) divinaque Proyidentia ad istam dignitatem sit ascitus cui gerendæ tantopere esset idoneus ; cujus rei abunde locuples testis præter cæteros fuerit, vel unus magister Gerardus Moringus, Sacræ Theologiæ licentiatus, quem virum quoad vixit præter cætera præcipuæ eruditionis gratia magnifico salario sibi familiarem, assiduumque convictorem

retinuit ut religioso suo collegio nunquam deesset, quem super quacumque re præsertim litteraria consuleret, præclaro sane exemplo posteris reliquisse sui ordinis proceribus edito quod nisi imitentur certissimo argumento liqueat, illos nullo amore bonas litteras, nullo beneficio commissum sibi gregem prosequi, quæ uti his summo dedecori vertenda veniunt, ita illa ei maxime suæ gloriæ, laudique nemo non optimo jure ascripserit, verum id parergon esto atque utinam temere ascitum.

Is igitur Moringus epistola quadam ad abbatem nostrum Georgium hujus inculpatissimos mores, vitæ innocentiam ac denique totius reliquæ vitæ seriem velut in tabula depinxit his verbis : « quis in te non protinus illam omnibus gratam acceptamque illam christianam et prope divinam indolis tuæ mansuetudinem perspiciat , qualem nunquam in ullo alio hominum vidisse me sanote dejerare ausim. Quis non statim illam dulcissimam atque adeo fatalem morum comitatem, facilitatem, humanitatem, benignitatem videat , qua, mirum dictu , quantopere familiam susceptam in amorem tui rapias, prompteque ad omnia morigeram habeas prudenter scilicet animadvertens hominem animal ingenuum esse quod duci magis quam trahi cupiat. Quantum item animos, studiaque tuorum popularium tibi hac ratione concilies, ut si res ita se ferret, casusque aliquis durior (quod abominor) incideret, ut ipsorum fide, opeque opus foret, nihil non causa tua etiam cum suo incommodo (modo ita demum incommodo tuo mederi liceret) subituros esse arbitror. Jam vero quis non incomparabilem illam ingenii tui nulli neque fastui, neque supercilio obnoxiam modestiam animadvertat ? qua tamquam unus e numero, omnes etiam humilimos quosque ipse honore fere prævenias ; non exspectes

autem usque dum illi priores eum tibi deferant ; credo quia verbum apostoli sic monentis tibi jugiter ob oculos obversetur contra morem tamen aliorum tui ordinis quibus imposita dignitas intollerabiles hac parte cristas subjicit ; quasi vero servator Christus non etiam ad amplexus parvulorum majestatis suæ faces demiserit ; at vero quoniam quispiam hæc in te naturæ esse non industriæ a quibus solis commendandam authore Aristotele dixerit cui non rara ista tua et singularis in Deum pietas, in divosque religio continuo in oculos incurrat, ut nimirum ferme quotidie nisi vel valetudine vel negotiis impeditus ipse sacrum facias ; loca item sacra summa cura licet etiam impensa tum instaures, tum adornes ? Qua vigilantia pastor omnibus indivulsus pene adsis ? Qua diligentia ut professionis suæ semper meminerint pro facultate assidue urgeas. Interim nihil præscribens quod pro viribus et ætate ipse prior non præstes, gnarus scilicet eorum qui in turba latent vitia tenebras habere, qui vero aliquo fastigio a cæteris eminent velut in luce posita ab omnibus conspici, ut ne dicam quoque de pudicitia quam a puero in hanc usque ætatem semper hic illibatus fueris, neque unquam hoc nomine vel fabulis hominum inquinatus. Taceo item de hospitalitate qua quoscumque velut obviis ulnis excipias, de frugalitate ut in conviviis etiam amplissimis semper tui similis maneat. Cujusmodi alia multa commemorare quidem possem, si modo vel frons tua pateretur vel nisi notiora vulgo essent quam ut commemorari a quoquam ullo pacto debeant. Unum tamen illud præterire non possum quod ob eminentem istam vitæ integritatem antecessor tuus, vir sane quam elegans proborum hominum spectator, cum secum et amicis de designando successore sollicitus agigaret et per viros plurimos eximios, dotibusque haudquaquam aspernandis

instructos oculos circumtulisset et plerique etiam sua sponte sese offerrent, non alius tamen ei quam paternitas tua adlibuerit. Potuit quidem surrogare virum apprime nobilem qui amicis et clientela plurimum suis commodare potuisset; potuit quoque adsciscere virum singularis supra cæteros eruditionis, qui mirabili doctrina, rerumque multiplicium cognitione suis plurimum usui esset; sed longe efficacissimum fuit visum, ad id quod instituerat adsciscere virum insigniter pium et quem præsertim disciplinæ monasticæ diligentem, severumque exactorem futurum præsumeret; ut quem in statum ipse eam a solutiore redegisset, in eo ille eam sartam tectam custodiret, in diesque magis firmaret et stabiliret; ad id utique nemo tamen habilior ei quam paternitas tua visus fuit, etiamsi tu numquam hoc ambieris, neque singularis ulla tibi cum eo necessitudo fuerit. At virtus quamvis obscura diu latere non potuit (ut Seneca inquit) quin mittit sui signa ac suapte vi oculis omnium sese ingerit. Præclara illa cœnobiarchiæ administratio Boneffiensis præjudicium ipsi fuerat, quo pacto etiam aliam administrare posses; ideoque etiam nihil cogitantem sibi huc adsciscendum duxit. Verum ne cui studio in laudes tuas descendisse videar, his supersedeo.» Hæc Moringus. Quæ non minus vere quam graphice recensita ab eo auribus abbatis minime data videri debent, ut cujus theologi dum viveret apud Lovanienses theologos autoritas fuerit maxima, fides autem apud notos omnes probata, alioqui quas illi dotes adscribit non velut perfunctorie transmittendas censeremus, sed prolixè singulas exemplis stabiliendas, quum ita rem habere liquido probare possemus.

Antecessoris Guilhelmi atque hujus diversi fuere affectus (unanimes alioquin in instauranda, promovendaque religione);

ille parcior, ad remque pecuniariam avidior, thesauris coacer-
vandis ut plurimum studuisse proditum est, quos hic excitan-
dis ædificiis, ædibusque restaurandis dispergere gaudebat, id
quod, nobis tacentibus, monasterium ipsum, templaque rusti-
cana quæ ejus fuere juris abunde testantur atque loquuntur.
Si quidem isti collegio inauguratus mox abbatiali domui ædifi-
candæ, ruinis vetustæ funditus erutis animum appulit, astructis
ibidem scitissime cubiculis suscipiendis hospitibus, præter
aulas magnificas, horariumque prænobile ac cætera quæ ibi-
dem visuntur.

Pedum antecessoris argenteum deauravit quod cum ponde-
rosius impendio esset, aliud argenteum perelegans, minusque
ponderosum fecit, de quo everso alias fortasse latius; insuper
officinam cervisiarum atque alias annexas superne asservandis
frugibus aptatas una cum columbariis a fundamento excitavit
circa annum salutis M. D. LIII.

Porro anno Domini M. D. XXXVIII, mense Junio combusto
refectorio cum bibliotheca monumentis scriptorum caractere
ac vetustate visendis instructissima, aliud nobiliori schemate
eodem loco condidit et salutis anno M. D. LIV menti ventrique
dedicavit, ipso divi Johannis-Baptistæ, quod insuper sua,
omniumque votariorum suorum tum viventium per quemdam
magistrum Marcum Mechliniensem scite veluti vivis coloribus
expressis imaginibus decoravit, supra quod bibliothecam tam
loco, opereque quam libris hactenus amceniorem extruxit.
Eodem anno ambitum saxeo pavimento stravit quem pridem
ex triangulo quadrangulum fecit, ad hoc insumpta etiam ædis
sacræ particula.

Mechliniæ, quam illi solum natale diximus, comparato a Bo-
neffiensibus pro redditibus ob pecuniam a Georgio mutuo

acceptam loco peridoneo quem Delus undis alluit furentibus, ædes extruxit ad miraculum usque amœnas ac suis numeris absolutas robore quernò raso dolato sectili a Nova Curia eo advecto, quas vario supellectili ac pretiosa abundantissime, bellissimeque non adornavit modo sed et oplevit, quod ibidem animi lassitudinem ex negociis contractam reficere constituisset, nam statis fere temporibus eodem aliquot menses commigravit.

Postremum operum suorum fuit molendinum quod sumptibus immensis sartum tectum reddidit opificibus Leodinis in hoc conductis, cui excelsum murum lacui imminentem astruxit.

Quæ vero sacrorum usui necessaria erant, plerumque ultro nec præmonitus tanta copia compararat, ut præmonitore potius opus esset quo ab instituto desisteret, ita ut eo decedente ad sextum et amplius ænnum ne musca quidem sacræ supellectilis desideraretur; rostra quibus thecam argenteam sacram reliquiarum antecessor obvolvitur, hic theca contextit lignea quæ solemnibus diebus deducta utraque denudat.

Anno salutis M.D.XXXIV summi altaris deauratam tabulam vitæ et passionis Christi articulos non minus devote quam artificiose repræsentantem exsculptam emit, emptam deaurari fecit. Deinde anno sequenti eam quæ supra aram divæ Annæ sacram visitur, ac postremo eam quæ est in sacello divi Georgii non sine magnis sumptibus exsculpi fecit. Libros plerosque omnes quorum usus die, noctuque in choro est, pius ergodictes scribi curavit. Organa quæ sub antecessore exulabant liturgiis reddidit, quæ etiam cymbalis nonnunquam mensis festivioribus adhiberi sustinuit. Annum jubilæum tum ordinis monastici tum sacerdotii celebravit, pari quidem pompa, ut ad quam amici Brabantini, nobiles accolæ accersiti convenere,

dispari tamen exitu ; ordinis enim jubilæi extrema gaudia luctus occuparat, quum non multo post frater Rumoldus reverendi patris germanus (quem a Boneffia secum licite adduxerat) decederet, qui jubileus celebrabatur anno 1543, 8^o septembris, sacerdotii vero anno 1551, 14^o junii ; proposuerat (quod aiunt) et dignitatis abbatæ jubileum concelebrare, si quem ingressus fuerat annum vitæ extremum felici sidere salvus transegisset ; nam is ejus dignitatis 24^{us} erat.

Hic religiosis amicorum visendorum causa dimittendis, si res postulasset, equorum sive currus copiam fecit, viaticum vero haud cunctanter dabat omnibus affluenter et non improperabat.

Denique monasterio suo ex animo consultum imposterum cupiens, subinde id adhortatus est quo sibi e grege idoneum deligerent se decedente sacris caulis præficiendum, quod vicissim illius prudentiæ hanc provinciam delegavit certum neminem ad hoc substituendum. Verum is nulla ratione ob discrimen huc adduci unquam potuit. Proinde primum e collegio N. Daniel Tas pœnitentiarius reverendi domini designatur cujus etiam nomen in Urbe in seriem designatorum redactum fuit. Verum hunc lurida mors, florente adhuc prope ætate, anno salutis 1554 sustulit. Deinde N. Henricus a Spina tum præpositus, qui cum se fascibus imparem ac senio ineptum nosset, electioni cedit. Postremo solerti vigore, summa diligentia et maxime serio huic arduo negotio pius senex incumbens, quum sese in dies sensim deficere, omnesque senii morbos invalescere sentiret, duos eximios romanæ curiæ notarios Mechlinese D. Robertum Persoens, Lovaniensem Mathiam Ruggen huc devocat, coram quibus assidente abbate Georgio singuli monachorum quem intimis secundum Deum conscientiæ sedibus

quam maxime idoneum censerent, illius nomen exarant fuis prius præcibus, invocatoque Spiritus sancti numine ; ac plerorumque suffragiis N. Christophorus Blocquerien a Lamén deligitur anno salutis 1557, postridie S. Catharinæ, pro cuius confirmatione quam fieri potuit ociissime in Urbem mittitur. At vero dum cunctatur Pontifex maximus collegii votis subscribere, D. Georgius ævo jam gravis, utpote 83 plus minusve annorum, in fata concedit inter primam et secundam antemeridianam, anno salutis 1558, tertia aprilis, quæ eo anno Palmaram dies erat, sacramentis prius ecclesiasticis, sacrisque ritibus religiosissime adhibitis, quum summa cum laude Trudonsibus præfuisset 23 ferme annos ac Boneffiensibus octo. Post cuius obitum mox alter veredarius Bruxellensis, quem extraordinarium vocant, in Urbem mittitur pollicitus sese legatione bona fide intra tres hebdomadas ibidem functurum. Corpus interim in plumbeo capulo aromatibus conditum asservatur, ac deinde 21 aprilis morte etiam propalata profesto D. Georgii in sacello quod ipse prædecessori extruxit sepulcro infertur, præsentem senatum ac civitatem pene totam. Paucis denique interjectis diebus exequiæ eidem exhibentur. Cuius memoria in benedictione sit. Amen.

ADDITAMENTUM (1).

Ne ea que fiunt tempore labantur tempore, dum tempus edax est, res conscribere pro futuris memoria dignas oportet. Anno Domini ^a sexto millesimo secentesimo sexagesimo octavo secundum communem chronographorum usum, et secundum Hebreos et translationem beati Jheronimi anno quinto millesimo quadringentesimo vicesimo primo, anno siquidem a nativitate Christi millesimo quadringentesimo sexagesimo nono, septima die martii, feria tertia post Oculi, hora quidem nona, Paulo papa secundo pontificante, imperatore Romanorum Frederico sui nominis tercio imperante, primate omnium regum Ludovico sui nominis undecimo ^b Francorum rege, Edwardo sui nominis quarto Anglorum rege cum Henrico sui nominis sexto rege nunc temporis incarcerato, Henrico Castelle et Legionis rege, Alfonso Portugalie rege, Jacobo sui nominis tercio Scotorum rege, Johanne Aragonum et Navarre rege, Fernando naturali Sicilie rege, Renato Andegavensi duce, Sicilie etiam Aragonum titulu utente, Ludovico de Sabaudia cum Jacobo naturali Cipri regnum tenente, Christiano (2) Danorum, Nortwegie et Suedie